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(注1)ロタは令和２年10月より定期予防接種となる。１価は２回、５価は３回接種を行う。

(注2)麻しん・風しん令和元～２年度分には風しん第５期（成人男性）分を含む。

(注3)HPVは国の方針により令和４年度から積極的勧奨を再開。

　　令和２年10月より対象者へ個別に情報提供を行っている。令和４年度分にはキャッチアップ接種者（平成９年度～平成18年度生まれ）を含む。

令和５年度分にはキャッチアップ接種者（平成９年度～平成19年度生まれ）を含む。

59,719      

総　　　数

その他

2

4

間接撮影者数

第13-３表　　結核健康診断・予防接種の実施状況

資料：健康推進課

ＢＣＧ接種者数

67,840      

265 83  

-   

-

-   

-93  78  -

62,804      

百日咳・ｼﾞﾌﾃ
ﾘｱ・破傷風・
ﾎﾟﾘｵ混合

3,669    

ヒブ

3,577 

Ｂ型
肝炎

5

資料：健康推進課

病　　　　　　　院

施
設
数

病　　　床　　　数

総数 精神

2

令和元年度

3

4

3 28    2,209 

4 28    2,164 

343   4     

1,902 

1,862 

1,825                         

1,443                         

1,645                         

870                             

882                             

779                             

753                             

707                             

2,670 

2,552 

2,404 

2,223 

2,039 

ロタ
(１価)
(注1)

- 

466 

1,068 

972 

836 

ロタ
(５価)
(注1)

- 

322 

756 

84  

319 

2,695                           

2,325                           

2,424                           

2,456                           

2,494                           

1,703                         

1,787                         

113 20  

資料：県保健福祉部「医療施設調査（厚生労働省）」（病院・診療所）各年度10月1日現在
　　　　　　　　　「衛生行政報告例（厚生労働省）」（薬局）各年度末現在
　　　　　　　　　「医師・歯科医師・薬剤師統計（厚生労働省）」（医療関係者）各年度12月31日
　　　　　　　　　現在（２年ごと）

第13-２表　　予防接種の実施状況

3,604    

3,245    

3,049    

2,989    

第13-１表　　医療施設等の状況

一般診療所
歯科
診療
所数

薬局
数

医療関係者

施 設 数 病
床
数無床

歯科
医師感染症

医師
薬剤
師総数 有床

4     令和元年度 28    2,249 343   

82  77  343 116 28    2,209 343   4     1,862 113 20  93  265 

78  -   114 21  93  272 

令和元年度

2

3

116 319 

5

18  93  236 82  80  337 343   4     1,817 111 

総　数

61,044      

62,233      

1,137 

1,067 

948 

1,082 

3,541 

3,215 

2,973 

2,802 

小児用
肺炎
球菌

3,623 

3,509 

3,214 

2,981 

2,801 

ｼﾞﾌﾃﾘｱ
破傷風
混合

1,066 

709 

727 

麻しん
風しん
(注2)

2,704 

2,718 

2,230 

1,985 

1,658 

水痘

1,897 

1,888 

1,598 

1,496 

1,485 

日本
脳炎

5,060 

4,886 

2,352 

4,415 

3,848 

高齢者
肺炎
球菌

1,688 

2,092 

1,671 

1,133 

1,304 

ＨＰＶ
(注3)

10 

325 

809 

1,893 

2,055 

高齢者
インフルエンザ

36,840 

40,800 

37,415 

37,456 

36,093 



資料：総務省「人口動態調査」

73 120 30 32 33

32 22 555

544　2 2,186 188 562 469 135

令和元年 2,261 185 546 490 157 102 157 15

39 36 548

　30 2,234 160 551 527 118 88 165 32 32 20 541

平成29年 2,302 197 581 506 112 83 171 29

資料：総務省「人口動態調査」

第13-６表　　死因別死亡者数

総  数
脳血管
疾　患

悪　性
新生物

心疾患 老衰
不慮の
事　故

肺炎お
よび気
管支炎

肝疾患
高血圧
性疾患

自殺 その他

342 1,176

　2 2,186 - - - 1 2 2 4 9 9 21 29 43 62 131 180 268 306 1,119

1 10 23 22 38 55 132 192 254令和元年 2,261 5 - 2 1 2 2 4

345 1,129

　30 2,234 1 1 - 1 - 1 - 3 8 19 25 44 72 154 178 242 339 1,146

9 18 17 30 41 79 166 181 266平成29年 2,302 2 1 2 1 2 4 9

～ ～
70 75

4 9 14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84

～ ～ ～
40 45 50 55 60 65

～ ～ ～～総数

 0歳 5 10 15 20 25 30 35 80
85歳
以上

～ ～ ～

1 391 317 141 32 12

1 344 328 119 31 15

～ ～ ～ ～ ～

資料：総務省「人口動態調査」

第13-５表　　年齢階級別死亡者数

　2 838 - 9 101 246 271 178 32

令和元年 893 - 13 110 241 317 172 39

- 419 385 147 41 16

　30 1,011 - 25 145 270 350 179 42 - 467 336 148 42 18

24 29 34 39 44

平成29年 1,008 - 19 125 287 332 193 52

第13-４表　　母の年齢別・出生順位別出生数

総数

母　　　の　　　年　　　齢　　　別 出　生　順　位　別

14歳
以下

15 20 25 30 35 40
45歳
以上

第1児 2 3 4 5以上～ ～ ～ ～ ～ ～

19



0歳 20歳 40歳 65歳 0歳 20歳 40歳 65歳

  平成15年 78.36    58.89    39.67    18.02    85.33    65.79    46.22    23.04    

  16 78.64    59.15    39.93    18.21    85.59    66.01    46.44    23.28    

  17 78.56    59.08    39.86    18.13    85.52    65.93    46.38    23.19    

  18 79.00    59.49    40.25    18.45    85.81    66.22    46.66    23.44    

  19 79.19    59.66    40.40    18.56    85.99    66.39    46.82    23.59    

  20 79.29    59.75    40.49    18.60    86.05    66.45    46.89    23.64    

  21 79.59    60.04    40.78    18.88    86.44    66.81    47.25    23.97    

  22 79.55    59.99    40.73    18.74    86.30    66.67    47.08    23.80    

  23 79.44    59.93    40.69    18.69    85.90    66.35    46.84    23.66    

  24 79.94    60.36    41.05    18.89    86.41    66.78    47.17    23.82    

  25 80.21    60.61    41.29    19.08    86.61    66.94    47.32    23.97    

  26 80.50    60.90    41.57    19.29    86.83    67.16    47.55    24.18    

  27 80.75    61.13    41.77    19.41    86.99    67.31    47.67    24.24    

  28 80.98    61.34    41.96    19.55    87.14    67.46    47.82    24.38    

  29 81.09    61.45    42.05    19.57    87.26    67.57    47.90    24.43    

  30 81.25    61.61    42.20    19.70    87.32    67.63    47.97    24.50    

令和元年 81.41    61.77    42.35    19.83    87.45    67.77    48.11    24.63    

  2 81.56    61.90    42.50    19.97    87.71    68.01    48.37    24.88    

  3 81.47    61.81    42.40    19.85    87.57    67.87    48.24    24.73    

  4 81.05    61.39    41.97    19.44    87.09    67.39    47.77    24.30    

   資料：厚生労働省「生命表」

   注）　平成12年、17年、22年、27年、令和２年は完全生命表、その他は簡易生命表による。

    　   平均余命…ある年齢に達した人のこれからの平均生存年数を示したもので、０歳の平均余命が

第13-７表　　平均余命の推移(全国)

男 女

                   平均寿命である。



注）　(　　)は再掲

第13-８表　　ごみ処理の状況

資料：資源リサイクル課

資 源 化

処理量
(t)

焼　　却

直　　営

令
和
５
年
度

処理量
(t)

収集量計

委　　託

直接持込

許　　可

収集量計

埋め立て

直　　営

委　　託

7,825      

51,051     

令
和
４
年
度

処理計画人口(人)

呉市芸予
環境衛生
センター

大島最終
処分場

108     -     

処　  理  　人  　口  　(人)

152,532                

5,016                  

-     -     

79      - -

4,898                  

-     

18      - (800)

11      -

埋め立て

処　理　計　画　人　口　(人)

収集量
(t)

直接持込

許　　可

焼　　却

-      -

年　間　総　処　理　量　(㎘)

(A)
計画
処理

(a)処理施設処理

海洋投棄・その他

年  間  総  排  出  量  (㎘)

年　間　総　収　集　量　(㎘)

73,520                 

3,299                  

75,300                 

3,299                  

3,299                  

第13-９表　　し尿処理の状況

令和 ５年度令和３年度 令和 ４年度

資 源 化

82      - -

-

処理計画人口(人)

-

-      - -

12      - -

75      

収集量
(t)

847     

-

99.8

資料：環境政策課

99.9

(b)  そ  の  他

自家
処理

下 水 道 放 流

し尿・浄化槽

99.9
し尿処理施設処理率

(％)
(a)

(A)+(b)

52,612                 

5                      

20,903                 

波方最終
処分場

5                      

52,965                 

21,420                 

5                      

150,687                

4,956                  

74,390                 

3,668                  

3,668                  

21,812                 

4,331                  

4,331                  

-                      

53,483                 

3,668                  

4,331                  

148,925                

46,714     

- -

- -

-     

26      - -

884     

88      - -

16      - (800)

-

-

-

-

128     

- -

52      - -346     

811     

26,767     

1,283      

15,176     

合　計
今治市

クリーン
センター

大島
中継

センター

伯方
中継

センター

大三島
中継

センター

150,687    

29,206     

1,373      

15,119     

228     

1       

16      

297     

-

192     

207     

-       

124     

352     

596     

358     

3,766      

7,816      

28,392     

1,372      

14,788     

6,464      

51,016     

47,061     

3,991      

7,499      

26,029     

1,280      

14,849     

6,487      

48,645     

46,635     

3,748      

7,399      

7,824      

53,522     

47,149     

4,007      

8,254      

148,925    

-       

-       

268     

188     

205     

3       

16      

359     

584     

-

-

83      

-       

-       

55      

624     

955     

-

-

207     

188     

-       

115     

581     

348     

269     

-       

196     



大 気 汚 染 -                      -                      -                      

水 質 汚 染 -                      3                      1                      

令和 5年度令和3年度 令和 4年度

総 数 18                     31                     32                     

振 動 -                      -                      -                      

地 盤 沈 下 -                      -                      -                      

土 壌 汚 染 -                      -                      -                      

騒 音 6                      7                      9                      

そ の 他 1                      2                      3                      

処 理 件 数 18                     31                     32                     

悪 臭 11                     19                     19                     

廃 棄 物 -                      -                      -                      

資料：環境政策課

総 数
市　　　　　内 市　　　　　外

総 数 12歳以上 12歳未満 死産児 総 数 12歳以上 12歳未満 死産児

1       -       

1     

燧 風 苑 2,175   2,121   2,107   3       11    54      53      -       1     

令和 5年度 2,465   2,405   2,391   3       11    60      59      -       

-       -       -       -     -       -       

-     

伯 方 斎 場 90      88      88      -       -     2       2       -       -     

ふ じ さ き 苑 113     112     112     -       -     1       

-       -     

岡 村 火 葬 場 1       1       1       -       -     -       -       

大 翔 苑 86      83      83      -       -     3       3       

1       1     

燧 風 苑 2,236   2,184   2,171   1       12    52      50      

令和 4年度 2,576   2,519   2,505   1       13    57      55      

1       1     

-     

伯 方 斎 場 119     119     118     -       1     -       -       

ふ じ さ き 苑 104     102     102     -       -     2       2       -       

-       -     

-       -     

大 翔 苑 117     114     114     -       -     3       3       

-       

-       -       

第13-10表　　公害苦情種類別状況

第13-11表　　火葬場使用状況

-       

-       -       -     

-       

小大下火葬場 -       -       -       -       -     

-       -     

岡 村 火 葬 場 -       -       -       -       -     

資料：環境政策課

-       -       -     

大 下 火 葬 場 -       -       -       

-       -     

-       -     

大 下 火 葬 場 -       -       -       -       -     -       -       

-       -     

小大下火葬場 -       


